

## 令和3年度上半期三次市病院事業の業務状況

### 1. 令和3年度上期事業の概況

市立三次中央病院は、広島県指定の重点医療機関として新型コロナウイルス感染症に対応しつつ、地域医療支援病院として近隣の医療機関との連携を密にし、地域医療連携活動を通じて地域に必要な医療の提供や、患者の紹介・逆紹介、入退院の調整や退院後の支援強化など、地域の医療機関と共に医療環境の更なる充実に努めています。

#### 令和3年度上期診療状況

(単位：人)

月 項目	4月	5月	6月	7月	8月	9月	合計
入院 患者数	7,544	7,074	6,452	7,023	7,062	6,553	41,708
外来 患者数	13,807	12,345	14,010	13,747	14,100	13,654	81,663

また、最近5か年の病院の診療状況は、次のとおりです。

#### 最近5か年の病院の診療状況

(単位：人)

年 度		平成 28年度	平成 29年度	平成 30年度	令和 元年度	令和 2年度	令和3年度 (計画)
年 間 患者数	入 院	101,435	103,350	99,689	102,102	90,265	95,630
	外 来	168,080	166,544	169,571	169,801	154,714	164,318
1日平均 患者数	入 院	278	283	273	279	247	262
	外 来	692	683	695	702	637	679

## 2. 令和3年度上期経理の状況

当期における経営成績及び財政状況は、次のとおりです。

### 令和3年三次市病院事業損益計算書

(令和3年4月1日～令和3年9月30日)

(単位：円)

1	医業収益			
	(1) 入院収益	2,375,796,946		
	(2) 外来収益	1,439,860,835		
	(3) その他医業収益	162,053,186	3,977,710,967	
2	医業費用			
	(1) 給与費	1,753,080,587		
	(2) 材料費	1,187,249,789		
	(3) 経費	670,350,786		
	(4) 減価償却費	258,717,169		
	(5) 資産減耗費	816,601		
	(6) 研究研修費	14,493,400	3,884,708,332	
	医業利益			93,002,635
3	医業外収益			
	(1) 受取利息配当金	13,296,660		
	(2) 補助金	454,978,000		
	(3) 負担金交付金	100,000,000		
	(4) 長期前受金戻入	86,344,312		
	(5) その他医業外収益	13,777,308	668,396,280	
4	医業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	27,852,431		
	(2) 雑損失	1,387,883		
	(3) 雑支出	174,505,158	203,745,472	464,650,808
	経常利益			557,653,443
5	特別利益			
	(1) 固定資産売却益	8,365		
	(2) 過年度損益修正益	9,288,297	9,296,662	
6	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	12,762,580	12,762,580	△3,465,918
	当期純利益			554,187,525
	前年度繰越利益剰余金			2,498,593,652
	当期未処分利益剰余金			3,052,781,177

令和3年度三次市病院事業貸借対照表  
(令和3年9月30日)

(単位：円)

資産の部			
1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ	土地		1,007,515,965
ロ	建物	7,002,774,574	
	同 減価償却累計額	<u>△4,125,558,955</u>	2,877,215,619
ハ	建物付属設備	4,701,706,019	
	同 減価償却累計額	<u>△3,987,846,051</u>	713,859,968
ニ	構築物	457,616,137	
	同 減価償却累計額	<u>△403,813,218</u>	53,802,919
ホ	器械備品	4,298,914,575	
	同 減価償却累計額	<u>△3,453,514,539</u>	845,400,036
ヘ	車両運搬具	35,576,442	
	同 減価償却累計額	<u>△33,797,620</u>	1,778,822
ト	リース資産	51,855,301	
	同 減価償却累計額	<u>△35,165,642</u>	16,689,659
ト	建設仮勘定		450,000
	有形固定資産合計		<u>5,516,712,988</u>
(2) 投資その他の資産			
イ	投資有価証券		3,200,000,000
ロ	長期定期預金		300,000,000
ハ	長期貸付金		<u>14,600,000</u>
	投資その他の資産合計		<u>3,514,600,000</u>
	固定資産合計		<u>9,031,312,988</u>
2 流動資産			
(1)	現金預金		3,376,973,026
(2)	未収金	1,280,374,552	
	未収金貸倒引当金	<u>△9,168,905</u>	1,271,205,647
(3)	貯蔵品		41,359,186
(4)	前払金		11,040,000
(5)	前払消費税及び前払地方消費税		<u>3,974,100</u>
	流動資産合計		<u>4,704,551,959</u>
	資産合計		<u>13,735,864,947</u>

負債の部			
3	固定負債		
(1)	企業債		1,813,153,598
(2)	長期リース債務		10,154,081
(3)	引当金		
	イ 退職給付引当金	1,656,281,467	
	ロ 修繕引当金	340,000,000	1,996,281,467
	固定負債合計		3,819,589,146
4	流動負債		
(1)	企業債		298,567,421
(2)	短期リース債務		4,323,303
(3)	未払金		378,725,336
(4)	預り金		14,845,999
	流動負債合計		696,462,059
5	繰延収益		
	長期前受金		3,830,227,200
	長期前受金収益化累計額		△2,626,062,066
	繰延収益合計		1,204,165,134
	負債合計		5,720,216,339
資本の部			
6	資本金		4,784,175,631
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
	イ 建設改良補助金	115,504,270	
	ロ 他会計補助金	13,980,000	
	ハ 焼却炉負担金	852,530	
	資本剰余金合計		130,336,800
(2)	利益剰余金		
	イ 減債積立金	48,355,000	
	ロ 当年度未処分利益剰余金	3,052,781,177	
	利益剰余金合計		3,101,136,177
	剰余金合計		3,231,472,977
	資本合計		8,015,648,608
	負債資本合計		13,735,864,947

### 3. 令和2年度決算概況

当期における経営成績及び財政状況は、次のとおりです。

#### 令和2年度三次市病院事業損益計算書 (令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(単位：円)

1	医業収益			
	(1) 入院収益	4,939,314,067		
	(2) 外来収益	2,772,381,809		
	(3) その他医業収益	349,848,585	8,061,544,461	
2	医業費用			
	(1) 給与費	4,370,417,851		
	(2) 材料費	2,323,089,595		
	(3) 経費	1,339,049,165		
	(4) 減価償却費	526,554,542		
	(5) 資産減耗費	6,704,139		
	(6) 研究研修費	25,994,938	8,591,810,230	
	医業利益			△530,265,769
3	医業外収益			
	(1) 受取利息配当金	26,603,366		
	(2) 補助金	1,281,087,261		
	(3) 負担金交付金	82,200,000		
	(4) 長期前受金戻入	190,207,857		
	(5) その他医業外収益	28,343,627		
	(6) 雑収益	35,206	1,608,477,317	
4	医業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	66,536,751		
	(2) 雑損失	4,200,873		
	(3) 雑支出	379,138,697	449,876,321	1,158,600,996
	経常利益			628,335,227
5	特別利益			
	(1) 過年度損益修正益	186,958		
	(2) その他特別利益	150,235,123	150,422,081	
6	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	18,092,292		
	(2) その他特別損失	150,200,000	168,292,292	△17,870,211
	当期純利益			610,465,016
	前年度繰越利益剰余金			1,888,128,636
	当期末処分利益剰余金			2,498,593,652

令和 2 年度三次市病院事業貸借対照表  
(令和 3 年 3 月 31 日)

(単位：円)

資産の部		
1 固定資産		
(1) 有形固定資産		
イ	土地	1,007,515,965
ロ	建物	7,002,774,574
	同 減価償却累計額	△4,039,810,803
		2,962,963,771
ハ	建物付属設備	4,701,706,019
	同 減価償却累計額	△3,946,466,924
		755,239,095
ニ	構築物	457,616,137
	同 減価償却累計額	△402,168,123
		55,448,014
ホ	器械備品	4,252,888,835
	同 減価償却累計額	△3,325,200,995
		927,687,840
ヘ	車両運搬具	35,576,442
	同 減価償却累計額	△33,797,620
		1,778,822
ト	リース資産	51,855,301
	同 減価償却累計額	△33,534,391
		18,320,910
ト	建設仮勘定	450,000
	有形固定資産合計	5,729,404,417
(2) 投資その他の資産		
イ	投資有価証券	3,200,000,000
ロ	長期定期預金	300,000,000
ハ	長期貸付金	14,300,000
	投資その他の資産合計	3,514,300,000
	固定資産合計	9,243,704,417
2 流動資産		
(1)	現金預金	2,972,670,206
(2)	未収金	1,795,209,634
	未収金貸倒引当金	△9,168,905
		1,786,040,729
(3)	貯蔵品	42,175,787
(4)	前払金	663,300
	流動資産合計	4,801,550,022
	資産合計	14,045,254,439

負債の部			
3	固定負債		
(1)	企業債		1,813,153,598
(2)	長期リース債務		10,154,081
(3)	引当金		
	イ 退職給付引当金	1,662,327,705	
	ロ 修繕引当金	340,000,000	2,002,327,705
	固定負債合計		3,825,635,384
4	流動負債		
(1)	企業債		593,234,725
(2)	短期リース債務		4,323,303
(3)	未払金		571,836,741
(4)	預り金		13,320,757
(5)	引当金		284,933,000
	流動負債合計		1,467,648,526
5	繰延収益		
	長期前受金		3,830,227,200
	長期前受金収益化累計額		△2,539,717,754
	繰延収益合計		1,290,509,446
	負債合計		6,583,793,356
資本の部			
6	資本金		4,784,175,631
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
	イ 建設改良補助金	115,504,270	
	ロ 他会計補助金	13,980,000	
	ハ 焼却炉負担金	852,530	
	資本剰余金合計		130,336,800
(2)	利益剰余金		
	イ 減債積立金	48,355,000	
	ロ 当年度未処分利益剰余金	2,498,593,652	
	利益剰余金合計		2,546,948,652
	剰余金合計		2,677,285,452
	資本合計		7,461,461,083
	負債資本合計		14,045,254,439